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Abstrakt

Naprostá většina videoher se skládá z fikce. Jedním ze způsobů, jak k fikci přistupovat je

literární teorie fikčních světů. Nabízí se však otázka, zda můžeme tuto teorii na videohry

použít. Cílem práce je zjistit, jak literární teoretici definují fikční světy. Dále se podíváme,

jestli tento koncept využívají ludologové a jak s ním pracují. Pokud se nám potvrdí hypotéza,

že je na videohry možné tuto teorii použít, pak se podíváme, jak se tyto světy od těch

literárních liší. S pomocí shromážděných poznatků pak provedeme případové studie na

vybraných hrách. Na závěr si předvedeme, jak zkoumání fikčních světů může obohatit

výzkum videoher o nové poznatky a jak teorii dál využít.

Abstract

The vast majority of videogames is consisting of fiction. One of the ways of approaching

fiction is the literary theory of fictional worlds. However, this begs a question if we would be

able to use this theory. The purpose of our thesis is to determine how literary theorists define

fictional worlds. Furthermore, we will look at the way that this concept is used by ludologists

and how they work with it. If our hypothesis, that we can apply this theory to videogames,

will be confirmed, then we investigate how those worlds are different from the literary ones.

Then, with the help from the acquired knowledge, we will conduct case studies on selected

games. Finally, we will demonstrate how researching of fictional worlds can be profitable for

game studies and how to utilize the theory more.

OBSAH
1. ÚVOD ..................................................................................................................................... 7

2. DEFINOVÁNÍ KLÍČOVÝCH POJMŮ ................................................................................. 9

3. DEFINOVÁNÍ FIKČNÍCH SVĚTŮ PODLE LITERÁRNÍCH TEORETIKŮ ................... 11

3.1 Shrnutí původu fikčních světů ........................................................................................ 11

3.2 Definice fikčních světů podle Lubomíra Doležela .......................................................... 11

3.3 Fikční světy podle Thomase Pavela ................................................................................ 15

3.4 Definice fikčních světů podle Ruth Ronenové ................................................................ 17

3.5 Opakující se argumenty................................................................................................... 18

4. VIDEOHRY JAKO SOUČÁST ERGODICKÉ LITERATURY ......................................... 21

5. LUDOLOGIE VS. NARATIVISMUS ................................................................................. 23

6. FIKČNÍ SVĚTY VE VIDEOHRÁCH Z POHLEDU HERNÍCH TEORETIKŮ ................ 25

6.1 Fikční světy podle Jespera Juula ..................................................................................... 25

6.2 Fikční světy podle Espena Aarsetha ............................................................................... 29

6.3 Fikční světy podle Antonia Planellse de la Maza ........................................................... 33

6.4 Fikční světy podle ostatních teoretiků............................................................................. 35

7. SHRNUTÍ POZNATKŮ O FIKČNÍCH VIDEOHERNÍCH SVĚTECH............................. 40

7.1 Vlastnosti videoherních fikčních světů ........................................................................... 40

7.2 Struktura videoherních fikčních světů ............................................................................ 41

8. METODOLOGICKÝ PŘÍSTUP .......................................................................................... 44

9. PŘÍPADOVÉ STUDIE VYBRANÝCH VIDEOHER ......................................................... 47

9.1. Cyberpunk 2077 ............................................................................................................. 47

9.2 Disco Elysium ................................................................................................................. 48

9.3 Abzû ................................................................................................................................ 50

9.4 Ride 4 .............................................................................................................................. 51

10. KDE SE DÁ TEORIE DÁLE VYUŽÍT ............................................................................. 52

10.1 Problematika vypravěče ................................................................................................ 52

11. ZÁVĚR ............................................................................................................................... 56

12. SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ .................................................................................... 57

12.1 Použitá bibliografie ....................................................................................................... 57

12.2 Ludické zdroje ............................................................................................................... 60

7

1. ÚVOD

Tato diplomová práce si za výzkumnou otázku určuje, zda můžeme aplikovat literární teorii

fikčních světů na videohry. Pokud dokážeme, že ano, pak se dále ptáme, jak takové světy

vypadají a jak se od těch literárních liší. Pracujeme s několika hypotézami. Naše primární

hypotéza říká, že teorii fikčních světů na výzkum videoher lze aplikovat, a to i na hry, které

neobsahují narativ. Toto využití může přinést nové možnosti zkoumání. Tyto nové možnosti

zkoumání si ilustrativně předvedeme na tématu vypravěče.

Budeme postupovat následujícím způsobem. Definujeme si, co jsou to fikční světy

z hlediska jejich výchozí literární teorie. V diplomové práci využijeme definice tří předních

teoretiků: Lubomíra Doležela, Thomase Pavela a Ruth Ronenové, jejichž studie o fikčních

světech jsou pro literární vědu stěžejní. V průběhu diplomové práce budeme také zmiňovat

problematiku narativu a narativity, protože v rámci literárních fikčních světů jde téměř

o nedílnou součást jejich komplexní struktury, kdežto v herních kruzích dlouho přetrvával

mezi ludology ohledně role narativu ve hrách spor. S vývojem videoher se sice značně

rozvinulo využívání narativu, ale mi se mu nad rámec fikčních světů věnovat nebudeme,

protože by to odvedlo pozornost od našeho primárního cíle bádání. Toto téma považujeme za

důležité zmínit také z toho důvodu, abychom ukázali, jak se způsob a vývoj uvažování nad

touto problematikou změnil a z čeho vycházíme. Propojením videoher, fikčních světů

a přítomnosti či absence narativu se chystáme nabídnout nový způsob, jak na videoherní světy

pohlížet. Práce díky tomuto přístupu tak obsáhne téma celistvě i s tématy příbuznými.

Dále si předvedeme, jak se k fikčním světům staví odborníci z herních studií.

Zaměříme se především na poznatky a studie herních teoretiků Espena Aarsetha, Jespera

Juula, Granta Tavinora a Antonia Planellse de la Maza. Ukážeme si, jak byla dosud v herních

studiích tato teorie aplikovaná, a jaké byly výsledky jejího využití. Dovolujeme si upozornit,

že výhradně tomuto tématu se ve videohrách kromě posledně jmenovaného badatele, dosud

nikdo komplexně nevěnoval1. Obvykle se o něm objevují pouze zmínky při výzkumu

narativu.

Pomocí metodologie popsané již zmíněným ludologem Antoniem Planellsem

de la Maza (2017) provedeme případové studie na vybraných hrách: Cyberpunk 2077

1 V rámci veřejně dostupných zdrojů v anglickém a českém jazyce.
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(CD Projekt Red, 2020), Disco Elysium (Kurvitz, 2021), Abzû (Giant Squid, 2016), Ride 4

(Milestone, 2020).
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2. DEFINOVÁNÍ KLÍČOVÝCH POJMŮ

Videohry

V této diplomové práci budeme často pracovat s pojmem videohry. Tento pojem je pro naše

potřeby nutné konkrétně definovat, abychom předešli možným nesrovnalostem

a nejasnostem, které by se ohledně tohoto pojmu mohly objevit. Nabízí se eventualita, že

název tohoto pojmu může pro někoho evokovat hry exkluzivně hrané na herních konzolích.

Videohry si zde proto definujeme jako všechny počítačové, digitální a virtuální hry, k jejichž

hraní je nutné používat osobní počítač, herní konzole nebo mobilní telefon, a fungují na

principu softwaru. Fyzické a deskové hry v této definici nezohledňujeme.

Fikční svět

Přesnou definici poskytneme v následující kapitole. Považuje zde však za důležité zmínit

ambivalentnost anglického termínu fictional. V angličtině tento termín může znamenat slovo

fikční, tedy termín z literární vědy, anebo slovo fiktivní, tedy obecné označení pro něco

smyšleného. Je proto nutné vždy klást důraz na kontext, v jakém je tento termín použit.

Metafikce

„Metafikce – metafiction: vyprávění, které konstruuje jak fikční příběh, tak jeden nebo více

komunikačních faktorů této konstrukce, např. akt autorský, čtenářský, kritický apod.“

(Doležel, 2003).

Metalepse

Podle definice Johna Piera (2016) se jedná o úmyslné narušení světa vyprávění a světa

vyprávěného. Jinými slovy dojde k zásahu z vnější vyprávěcí (extradiegetické) roviny do

vyprávěcí roviny vnitřní (diegetické).

Aktuální svět

Aktuální svět je takový svět, který je náš. Z pragmatického hlediska se jedná o svět

skutečný/pravdivý, ze kterého vycházejí možné světy a vznikají v něm světy fikční (Müller

& Šidák, 2012; Ronenová, 2006).

Herní svět

Herní svět (game world) je svět, ve kterém se hra odehrává. Místo, jež kontroluje

a prozkoumává hráč (Aarseth, 2003). V práci ještě rozlišujeme pojem svět hry (game world),

[…]


s děním a úkoly. Intrigant se objevuje jen v rámci základních instrukcí a vysvětlivek. Jako

poslední příklad uvádíme závodní videohru Ride 4 (Milestone, 2020). Jak jsme si ukázali na

případové studii, tato hra neobsahuje narativ, a tudíž ani vypravěče. Přesto je pro zajištění

správného hraní a plnohodnotného zážitku nutné s hráčem komunikovat. Zde na řadu přichází

role inriganta, jež zprostředkovává hráči veškeré instrukce, úkoly i faktické informace.

Shrnutí

V literárním fikčním textu nás vždy provází vypravěč v různých podobách20. Avšak

ve videoherních fikčních světech může být typická funkce vypravěče zastíněna jinými

prostředky vyprávění např. cutscény s i bez přímého vypravěče. Ve videohrách nestojí

iniciativa na vypravěči. Jak jsme si již ukázali v předešlých kapitolách, kontrolu nad hrou má

hlavně v rukou hráč jako zastupující příjemce, nikoliv zastupující mluvčí (Van Looy, 2005).

To znamená, že hráč musí vykonat netriviální úsilí (Aarseth, 1997), aby se mu zpřístupnila

nejen nová část hry, ale i příběhu. V některých hrách se ani vypravěč neobjevuje, protože

jejich svět neobsahuje narativ. V takovém případě se místo vypravěče objevuje již zmíněný

zastupující mluvčí – intrigant, který zastupuje komunikaci s hráčem. Dochází k transformaci

vypravěče v průvodce. Naprostá většina her potřebuje podávat hráčovi informace o tom, jak

má hru hrát. Některé způsoby předávání těchto informací jsou velmi kreativní a některé se

spoléhají jen na stručnou informaci. Videohry mohou taky obě tyto formy promluv

kombinovat pro různé účely. Nejčastěji vypravěče pro narativní strukturu a intriganta pro

pravidla.

Ještě také musíme zmínit, že existují videohry, jež obsahují dílčí příběhy a vlastní

knihy jmenovitě např. Zaklínač 3 (CD Projekt Red, 2015). Způsob, jak se postavit k této

záležitosti, by mohla osvětlit právě teorie fikčních světů. Mezi dalšími tématy, která by tuto

teorii mohly využít, navrhujeme podrobně zkoumat další fikční entity, vliv magic circle na

utváření fikčních světů21 a zkoumání fikčního času. Dále navrhujeme využít fikční světy

k prozkoumávání smrti a smrtelnosti, a to především ve videohrách, v nichž může vytvořená

20 Vševědoucí hlas, který není součástí příběhu, vnitřní hlas protagonisty, vyprávění vedlejší postavy atd.
21 Zkoumání magic circle z pohledu fikčních světů navrhuje Copierová (2005) ve své studii Connecting Worlds.
Fantasy Role-Playing Games, Ritual Acts and the Magic Circle.
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herní postava umřít už nadobro. Ludolog Planells de la Maza (2017) dále navrhuje využít tuto

teorii při zkoumání emocí hráče, zkoumání násilí ve videohrách a při výzkumu fikce

a metalepse. Daniel Bína (2010) navrhuje tuto teorii využít pro výzkum postliteratury

a používání narativu v nových médiích. Filmový teoretik Carlos Figueiredo (2020) pro změnu

navrhuje teorii fikčních světů využít při srovnávání videoher a filmů a také pro výzkum

způsobů imerze.
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11. ZÁVĚR

V diplomové práci jsme si zodpověděli naši otázku, zda můžeme využít literární teorii

fikčních světů a aplikovat ji na videohry. Při našem bádání jsme došli ke kladné odpovědi.

Dozvěděli jsme se, že téma fikčních světů ve videohrách se už v minulosti objevilo v zájmu

různých herních teoretiků a nejen jich. Nicméně výzkum a aplikace této teorie až dosud nebyl

komplexně proveden. Mezi teoretiky se objevily i návrhy pro další výzkum, avšak v průběhu

let k tomu došlo jen velmi výjimečně. Proto jsme výzkum podnikli v podstatě od začátku. To

nám pomohlo se zorientovat v diskurzu literárních fikčních světů a pokusit se je identifikovat

i ve videohrách. Obdobu těchto světů jsme úspěšně našli a definovali specifika. Tím se nám

potvrdila naše hypotéza, ve které jsme tvrdili, že videohry obsahují fikční světy a že budou od

těch literárních odlišné. Potvrdila se nám i hypotéza, která tvrdí, že fikční světy mohou být

aplikované i na videohry bez narativu. Toto potvrzení pro nás bylo velmi důležité, protože

světy literární fikce jsou na přítomnosti narativu závislé. Je to jeden ze stěžejních rozdílů mezi

oběma typy světů.

Dále jsme se věnovali případovým studiím. Na vybraných videohrách jsme si ukázali,

jak na fikční světy pohlížet, a čemu při jejich studiu věnovat pozornost. Ukázali jsme si, jak

můžeme teorii fikčních světů využít na konkrétních příkladech. Podrobně jsme rozebrali

problematickou úlohu vypravěče a dokázali si, že je tato entita transformována do průvodce,

který nás hrou provází, zasahuje do ní, ale nemusí být zároveň nutně spjata s narativem. Také

jsme si ukázali, že typický vypravěč je ve hrách stále ještě využívaný, což může obohatit

studium tzv. postliteratury. Zmínili jsme také, v jakých dalších tématech může teorie fikčních

světů přinést zajímavé výsledky. Mimo jiné jsme v naší práci předvedli, jaké akademické

disciplíny je možné do výzkumu videoher začlenit. Jmenovitě literaturu, psychologii,

filozofii, logiku ad. Studium fikčních světů umožňuje dílčí zájmy zkoumání odtrhnout od

našeho aktuálního světa a studovat je pouze ve svém autonomním kontextu a zaměřit se více

na vnitřní fungování videoher.
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