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Slovní hodnocení práce

Předložená diplomová práce se zabývá literární teorií fikčních světů. Diplomantka se v ní

snaží popsat různé přístupy k této teorii a zároveň odpovědět na otázku, do jaké míry lze

literární teorii fikčních světů aplikovat na videohry.

Hlavní předností práce je odvaha, s jakou se diplomantka pustila do rozsáhlého a obtížného

tématu, které stojí na pomezí dvou vědních oborů. Na základě kombinace několika

teoretických přístupů se snaží vypracovat metodu pro analýzu videoher, kterou následně

aplikuje na vybrané hry různých žánrů a testuje její použitelnost. Téma práce je z hlediska

oboru game studies nosné a aplikace nového teoretického rámce a z něj vyplývající metody

může rozhodně game studies obohatit.

Bohužel, práce trpí několika zásadními nedostatky. Jedním je nejasný design výzkumu a

vágní stanovení výzkumné otázky a hypotéz. Citelně chybí operacionalizace hlavní hypotézy,

která by čtenáři usnadnila pochopit, na základě čeho můžeme potvrdit nebo vyvrátit, zda je

teorie fikčních světů aplikovatelná na videohry. Nejasný design výzkumu se odráží i

v samotném textu, kdy na str. 7 autorka uvádí, že pracuje s několika hypotézami (a popisuje

primární hypotézu), žádné další hypotézy ovšem dále v textu uvedené nejsou.

Obdobně autorka uvádí na str. 9 pouze velmi vágní definici videoher: „Videohry si zde proto

definujeme jako všechny počítačové, digitální a virtuální hry, k jejichž hraní je nutné používat

osobní počítač, herní konzole nebo mobilní telefon, a fungují na principu softwaru.“ Tato

definice neřeší klíčový aspekt videoher, tedy že jsou to „hry,“ nereflektuje probíhající debatu

a nesčetné existující (a rozdílné) definice videoher z oboru game studies.

S tím souvisí druhá slabina práce, kdy autorka cituje převážně deset až dvacet let staré texty

z oboru game studies a (až na výjimky) nebere v úvahu současný stav výzkumu a probíhající

debatu v oboru. Zejména citelné je to u metod analýzy videoher, které se od doby vzniku

game studies výrazně posunuly. I v případě, kdy by autorka shledala existující metody

nedostatečné pro její design výzkumu, bylo by vhodné tyto metody stručně popsat a uvést,
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proč jsou pro tuto práci nevyhovující. Nejasnost metody analýzy her je znatelná i v praktické

části, kdy jsou jednotlivé hry spíše popsány, aniž by bylo jasné, jak jejich analýza probíhala.

Podobně zcela chybí popis kritérií, na základě kterých byly jednotlivé hry vybrány.

Celkově práce působí dojmem, že byla napsána velmi narychlo a citelně by jí prospěla

pečlivější redakce. Odstavec definující fikční světy je v práci uveden dvakrát, některé citace

nejsou přeložené do češtiny, formát citací není sjednocený, atd. Závěr působí nedokončeně a

není z něj příliš čitelné, co je hlavním přínosem práce. Některá zjištění, např. na str. 56:

„Mimo jiné jsme v naší práci předvedli, jaké akademické disciplíny je možné do výzkumu

videoher začlenit. Jmenovitě literaturu, psychologii, filozofii, logiku ad.,“ jsou příliš obecná a

nesouvisejí s deklarovanými cíli práce.

Práci jako celek přesto doporučuji k obhajobě, protože autorka se v ní upřímně pokusila

vyrovnat se s obtížným tématem a klade si pro game studies důležité otázky týkající se

teoretického ukotvení oboru. Navrhuji hodnocení dobře, které nicméně může být upraveno

v závislosti na průběhu obhajoby. K obhajobě navrhuji následující otázky:

1) Na základě jakých kritérií jste vybírala hry pro analýzu provedenou v praktické části

práce?

2) Dokázala byste uvést jiné a novější metody, než ty, které v práci používáte, které by

byly vhodné pro analýzu her v praktické části? Pokud existující metody analýzy

nejsou podle vás pro vaše účely vhodné, mohla byste stručně uvést proč?

Hodnotící tabulka

Aspekty práce Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu
20 bodů

přínos a novost práce 15 bodů

citování, korektnost citování,

využití inf. zdrojů
10 bodů

slohové zpracování 10 bodů

gramatika textu 3 body

CELKEM 58 bodů

V Praze dne 26.8.2021
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